
VÍME, CO MÁME 

Na sklonku léta jsem se vypravil do hor v oblasti Maria Alm v Rakousku. Na chatu to 

byl kousek, asi 4 km, ale převýšení bylo asi 1000 výškových metrů. Cesta byla nádherná, 

výhled uchvacující, místy byly do skály vytesány schody a pro jistotu natažené ocelové 

lano, aby se člověk mohl přidržet. Druhý den ráno nás čekal malý výstup na horu vedle 

chaty, myslím si, že to bylo asi 300 výškových metrů. Cesta byla o něco horší, ale člověk 

byl odměněn velkolepým výhledem do všech stran.  

Ten den se mi nešlo moc dobře, a tak jsem začal uvažovat, že se už příští rok budu držet 

při zemi. Myslím v nižších nadmořských výškách. Je pravda, že mi nedávno jeden malý 

chlapec řekl: „Strejdo, fakt seš dobrej, v tvým věku takovou dlouhou cestu.“ Ten den 

jsem dobrej nebyl. Večer jsme sloužili mši sv. v nádherném kostele. Místní pan farář 

(odhaduji 60-70 let) nám po mši vyprávěl o jedné pouti, kterou každý rok koná spolu 

s dalšími stovkami lidí z okolí. Ve čtyři ráno vystoupá k chatě, kde jsme spali noc 

předtím, odslouží mši svatou a vydá se spolu s poutníky na 16 km dlouhou pouť 

ke kostelu svatého Bartoloměje. Když jsme odjížděli, jeden z přítomných kněží 

poznamenal, že už si nebude stěžovat, když musí někam do vzdáleného kostela. A já si 

vzpomněl, jak jsem si říkal, že už asi nikdy nepůjdu do hor. Asi zcela jistě půjdu. To 

lepší mě teprve čeká. Jako na svatbě v Káni Galilejské - to nejlepší nakonec.  

Slavíme letos 90 let vysvěcení našeho kostela. Co bychom mohli dát jako dárek našemu 

kostelu a farnosti? Za sebe se domnívám, že by to mohlo být třeba rozhodnutí dávat 

do společného to nejlepší z nás. Hledat a rozvíjet to dobré, zkoumat, co dobrého se 

ukrývá v nás i v druhých. Mám naději, že můžeme být jedno s Kristem a v Kristu, 

a zanechat tak příklad dalším generacím.  

K tomu nám žehnám. 

P. Petr Beneš, farář

P.S.: Na onu pouť se můžete vydat i vy. Mrkněte na

https://www.berchtesgaden.de/tradition-brauchtum/kirche-glaube/almer-wallfahrt

https://www.berchtesgaden.de/tradition-brauchtum/kirche-glaube/almer-wallfahrt
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FARNÍ KALENDÁRIUM 

 

 

4. - 5. 10. 2025 - Židenické hody 

11. 10. 2025 - Chlapské pivo 

26. 10. 2025 - 90. výročí posvěcení kostela, 

biskup Vojtěch Cikrle bude celebrovat mši 

sv. v 10:00 hod., po ní aperitiv před koste-

lem 

1. 11. 2025 (sobota) - Slavnost Všech 

svatých - mše sv. dopoledne v 9:30 hod. 

2. 11. 2025 (neděle) - Vzpomínka na 

všechny věrné zemřelé - dopoledne mše sv. 

jako v neděli, odpoledne modlitba 

na hřbitově 

8. 11. 2025 - Generální úklid kostela 

22. 11. 2025 - Diecézní setkání mládeže 

29. 11. 2025 - 9:00 - 18:00 hod. Výroba 

adventních věnců v klubu Václav  

30. 11. 2025 - 1. neděle adventní 

 

 

 

 

 

 

ZE ŽIVOTA FARNOSTI 

Zpráva o 12. setkání pastorační rady 

farnosti (PRF) ze dne 31. 8. 2025  

Na programu byla následující témata:  

1. Senioři – setkání o Vánocích 26. 12. 

2025. Po mši svaté v 10:00 se uskuteční 

zpívání dětí u jesliček a bude zvlášť 

pamatováno na seniory, babičky 

a dědečky.  

2. Půlnoční mše svatá o letošních 

Vánocích začne opět v obvyklém čase, 

tedy pět minut před půlnocí.  

3. 28. 9. se uskuteční plánovaný farní den. 

V tuto neděli bude jen jedna mše svatá 

v 9:30 hodin.  

4. Laboratoř pastoračních příležitostí 

a projektů se uskuteční dne 18. 10. 2025 

v 9:00 hodin na Biskupském gymnáziu. 

Registrace je již spuštěna 

na https://www.biskupstvi.cz/cs/laborato

r-pastoracnich-prilezitosti. 

Na programu je řada přednášek, bude 

proto užitečné, když se zúčastní více 

zájemců z farnosti.  

5. Kalendář na školní rok 2025/26 bude 

k dispozici na nástěnce a v novém čísle 

farního časopisu Siard.  

Příští zasedání PRF se uskuteční 

19. 10. 2025 v 19:00 hodin. 

Marie Oujezdská 

 

 

 

 

https://www.biskupstvi.cz/cs/laborator-pastoracnich-prilezitosti
https://www.biskupstvi.cz/cs/laborator-pastoracnich-prilezitosti
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VÝROČÍ 

Letos na podzim slavíme 90. výročí 

posvěcení našeho kostela. Při té příležitosti 

se rádi podělíme o krátké vzpomínky na ty, 

kteří obětavě sloužili v naší farnosti, 

mnohdy ve složitých podmínkách. 

18. 8. jsme vzpomněli 10. výročí úmrtí 

Mons. Jana Kabeláče, 1. sídelního ka-

novníka Královské stoliční kapituly 

u sv. Petra a Pavla v Brně a našeho 

bývalého kaplana. 

Na kněze byl vysvěcen 26. 6.1960 a působil 

v Tišnově, Telči, Jaroměřicích nad 

Rokytnou, v Jihlavě u sv. Jakuba a v Brně-

Židenicích. Od roku 1973 byl 

administrátorem ve farnosti Prušánky, 

potom v Litobratřicích, ve Vranově nad 

Dyjí a v Břeclavi-Poštorné. Od roku 1992 

působil v Brně jako dómský vikář, později 

farář na Petrově. 27. 11. 1994 se stal 

kanovníkem Královské stoliční kapituly 

sv. Petra a Pavla. V letech 1996–2002 navíc 

ještě zastával funkci církevního soudce 

u diecézního soudu a v letech 2000–2002 

funkci rektora kostela sv. Michala. Od 

roku 2006 do roku 2013 působil jako farář 

ve farnosti Brno-Křenová, poté až do smrti 

vypomáhal v Brně-Židenicích. V roce 2007 

mu brněnský biskup Vojtěch Cikrle 

u příležitosti 230. výročí vzniku brněnské 

diecéze  udělil za obětavou kněžskou 

službu medaili sv. Petra a Pavla. Zemřel 18. 

srpna 2015 v Brně. 

22. 9. 2010 zemřel P. Josef Doležal, náš 

bývalý farník a primiciant. 

Narodil se 7. 6. 1950 v Brně, na kněze byl 

vysvěcen 24. 6.1979. Působil v Jaroměři-

cích nad Rokytnou a v Brně u sv. Jakuba, 

jako administrátor pak v Hrušovanech nad  

 

Jevišovkou a v Litobratřicích. V roce 1990 

byl jmenován děkanem velkobítešským 

a s farností Velká Bíteš spravoval ještě 

Křoví, později Březí. Od roku 1999 byl 

farářem v Prušánkách. Poslední léta se 

potýkal s vážnou nemocí a sloužil jako 

výpomocný duchovní v Tišnově, především 

v Domově sv. Alžběty na Žernůvce, 

posléze až do své smrti v Brně-Židenicích. 

Je pochován na židenickém hřbitově.  

6. 10. 1920 se narodil Mons. P. Vladimír 

Petrů. 

Kněžské svěcení přijal 29. 7. 1945 v Brně, 

působil v Loděnici u Moravského 

Krumlova, v Pavlově u Mikulova 

a Klentnici. Od konce roku 1951 vykonával 

základní vojenskou službu, kvůli 

komplikované zlomenině pravé nohy však 

byl v srpnu 1953 propuštěn. Po uzdravení 

působil v Račicích, v Dolních Bojanovicích 

a Bavorech, dále v Radešínské Svratce a 

od srpna 1971 ve farnosti v Brně-

Židenicích. Byl velkou oporou tehdy 

mladého kaplana Pavla Posáda, který v naší 

farnosti v nelehkých sedmdesátých letech 

konal požehnané dílo zejména mezi 

mládeží. K 1. 11. 1978 byl otec Petrů 

jmenován farářem v Domašově, kde zůstal 

až do své smrti. Dne 5. 4. 2000 jej 

papež Jan Pavel II. jmenoval kaplanem 

Jeho Svatosti. Na věčnost odešel 

15. 5. 2002. 

12. 10. 1995 zemřel P. Arnošt Alois 

Till, O.Praem. 

Narodil se 26. 11. 1915,  studoval na 

právnické fakultě Masarykovy univerzity 

v Brně až do uzavření českých vysokých 

škol. V září 1939 vstoupil do kláštera 

v Nové Říši, teologii studoval na 

biskupském diecézním bohosloveckém  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Královská_stoliční_kapitula_sv._Petra_a_Pavla_v_Brně
https://cs.wikipedia.org/wiki/Královská_stoliční_kapitula_sv._Petra_a_Pavla_v_Brně
https://cs.wikipedia.org/wiki/26._červen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1960
https://cs.wikipedia.org/wiki/Římskokatolická_farnost_Prušánky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Římskokatolická_farnost_Litobratřice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Římskokatolická_farnost_Vranov_nad_Dyjí
https://cs.wikipedia.org/wiki/Římskokatolická_farnost_Vranov_nad_Dyjí
https://cs.wikipedia.org/wiki/Římskokatolická_farnost_Břeclav-Poštorná
https://cs.wikipedia.org/wiki/27._listopad
https://cs.wikipedia.org/wiki/1994
https://cs.wikipedia.org/wiki/1996
https://cs.wikipedia.org/wiki/2002
https://cs.wikipedia.org/wiki/2006
https://cs.wikipedia.org/wiki/Římskokatolická_farnost_u_kostela_Neposkvrněného_početí_Panny_Marie,_Brno
https://cs.wikipedia.org/wiki/Římskokatolická_farnost_u_kostela_sv._Cyrila_a_Metoděje,_Brno-Židenice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Medaile_svatého_Petra_a_Pavla
https://cs.wikipedia.org/wiki/Loděnice_(okres_Brno-venkov)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pavlov_(okres_Břeclav)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Římskokatolická_farnost_Dolní_Bojanovice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Římskokatolická_farnost_Radešínská_Svratka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Římskokatolická_farnost_u_kostela_sv._Cyrila_a_Metoděje,_Brno-Židenice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Římskokatolická_farnost_u_kostela_sv._Cyrila_a_Metoděje,_Brno-Židenice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Pavel_II.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kaplan_Jeho_Svatosti
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kaplan_Jeho_Svatosti
https://cs.wikipedia.org/wiki/15._květen
https://cs.wikipedia.org/wiki/2002
https://cs.wikipedia.org/wiki/O.Praem.
https://cs.wikipedia.org/wiki/26._listopad
https://cs.wikipedia.org/wiki/1915
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učilišti v Brně. Na kněze byl vysvěcen 

29. 7. 1945. Byl ustanoven kooperátorem 

v Brně-Zábrdovicích, v roce 1951 přišel 

do Židenic, aby nahradil kaplana Bedřicha 

Krumpa, který musel nastoupit k PTP. 

Během následujícího roku se po zatčení 

zdejšího duchovního Bohuslava 

Němčanského stal na půl roku 

správcem židenického kostela. V říjnu 1952 

se vrátil zpět do Zábrdovic a po zatčení 

faráře Jana Valáška se stal tamějším 

administrátorem. V roce 1958 byl odsouzen 

na dva a půl roku vězení za vytvoření 

možnosti řeholní formace mladých 

premonstrátů v prostorách fary. Byl 

propuštěn na amnestii 9. 5. 1960. Poté 

pracoval jako dělník v elektrotechnických 

závodech, v cementárně a v kamenolomu 

u Líšně, a to až do důchodu, do něhož 

odešel 1. 6. 1976. V roce 1966 obdržel 

státní souhlas k výpomoci v duchovní 

správě v Brně-Komíně. Po pěti letech mu 

byl státní souhlas odňat a opětovně 

navrácen až v roce 1987 pro farnost v Brně-

Zábrdovicích. Ke dni 1. 10. 1991 byl 

v Brně-Židenicích ustanoven jako 

kooperátor. Tím byl až do července 1994, 

na zdejší faře žil až do své smrti. Jako 

duchovní se věnoval především výchově 

mládeže. Byl vůdcem a duchovním 

skautského oddílu působícího v Brně-

Židenicích. V roce 1969 se podílel 

na výstavbě skautské klubovny na pozemku 

farnosti nad Hrozňatovou ulicí.   

R.I.P.! 

Redakce 

 

 

 

 

 

ZPRÁVY Z DIECÉZE 
 

 

 

8. 10. 2025 v 19:30 hodin se v Semilase 

uskuteční benefiční koncert Prague Cello 

Quartet. Čtyřčlenné hudební těleso, jehož 

členem je i bývalý farník Jan Zvěřina, 

zahraje na podporu lepšího zázemí pro děti 

všeho věku ze Žabovřesk a širokého okolí.  

9. 10. 2025 od 17:00 do 20:00 hodin 

začínají na Petrově 2 Teologické večery, 

pásmo přednášek z filozoficko-teologické 

oblasti. Bližší informace na stránkách 

biskupství. 

11. 10. 2025 od 9:00 hod. začíná 

Slavkovská iniciativa smíření ve Slavkově 

na zámku. Bližší informace na stránkách 

biskupství. 

18. 10. 2025 v 10:00 hodin vysvětí biskup 

Pavel Konzbul kapli sv. Bernarda 

z Clairvaux na zámku Stránecká Zhoř. 

7. – 9. 11. 2025 se uskuteční v centru 

Komunity Blahoslavenství ve Střelicích 

u Brna duchovní obnova Život jako 

povolání pro ty, kteří přemýšlejí o svém 

životním povolání. Organizátorem je tým 

pro pastoraci povolání. Přihlášky 

na stránkách biskupství. 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Římskokatolická_farnost_u_kostela_Nanebevzetí_Panny_Marie,_Brno-Zábrdovice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Římskokatolická_farnost_u_kostela_sv._Cyrila_a_Metoděje,_Brno-Židenice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Římskokatolická_farnost_u_kostela_sv._Vavřince,_Brno-Komín
https://cs.wikipedia.org/wiki/Římskokatolická_farnost_u_kostela_Nanebevzetí_Panny_Marie,_Brno-Zábrdovice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Římskokatolická_farnost_u_kostela_Nanebevzetí_Panny_Marie,_Brno-Zábrdovice
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Laboratoř pastoračních příležitostí 

18. 10. 2025 na Biskupském gymnáziu 

v Brně. Registrace na stránkách 

https://www.biskupstvi.cz/cs/laborator-

pastoracnich-prilezitosti 

Letošní témata: 

1. Vize rozvoje farnosti a plánování 

vhodných aktivit 

2. Efektivní příprava, produkční 

a technické zajištění akcí 

3. Propagace činnosti farností. Vhodné 

řešení webu a prezentace na sociálních 

sítích 

4. Pastorační náměty pro budování malých 

farních společenství 

5. Pastorační náměty pro budování farnosti 

jako celku 

6. Prorodinná pastorace 

Marie Oujezdská 

 

PROČ   NÁŠ KOSTEL  

Ve farnosti budeme slavit 

90 let od posvěcení našeho 

kostela, který je snad 

každému z nás něčím 

blízký. O pár osobních 

postřehů, proč mám náš 

kostel rád, se s vámi chci podělit. Zde je 

postřeh druhý: 

Dřevěný strop 

Jsem z vesnice. Brno pro mě bylo 

velkoměsto, dnes už asi jen město. Do 

našeho kostela jsem prvně vstoupil, když 

mi bylo asi 22 let. Pamatuji si, že mě tehdy 

zevnitř hodně překvapil. Byl světlý, 

vzdušný a… strop nebyl zděný, ale 

dřevěný. Díval jsem se na něj s otevřenou  

 

pusou. Obrovské trámy svázané kovovými 

svorníky, a tak velká plocha. Později, po 

svatbě jsme s Klárou chtěli stavět dům 

v mém rodném Deblíně. Měl to být srub. 

Dřevo mám rád, mám ho spojené 

s příjemným domovem. Nějak to tehdy 

nedopadlo s úřady a stavět v Deblíně jsme 

nemohli. Když ne Deblín, tak Židenice. 

Protože jsme zde měli přátele, jinde jsme 

ani nehledali. A ten dřevěný strop mě stále 

fascinuje a zároveň uklidňuje. Když 

nebydlíme ve srubu, máme dřevěný strop 

aspoň v kostele a cítíme se zde jako doma. 

 

 

 

Jan Klusák 

 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 

Poslední prázdninový týden proběhl v naší 

farnosti již druhým rokem příměstský tábor, 

kterého si děti opravdu užily. A dle ohlasů 

ze strany dětí i rodičů se program líbil. 

První den se naši táborníci seznamovali 

hlavně mezi sebou, hráli hry, užívali si 

pohyb po naší úžasné farní zahradě. Kdo 

měl zájem, a vlastně ani nevím, že by 

někdo neměl, mohl si pomalovat bílé tričko, 

které si pro tuto příležitost donesl. 

Nejčastějším tématem byl nápis Farní  
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příměstský tábor 2025, ale došlo 

i na autíčka, kytičky a mnoho dalšího. 

V dalších dnech se děti zúčastnily výletu 

do DinoParku ve Vyškově, v Brně 

navštívily kostel sv. Jakuba, kde měly 

možnost v rámci komentované prohlídky 

zhlédnout na kůru varhany a otevřel se jim 

krásný výhled na interiér kostela. 

S průvodcem pokračovaly i ke krovu 

a do věže, odkud se dívaly na město. 

Během prohlídky se seznámily s životem 

pátera Martina Středy. Jejich cesta pak 

pokračovala ke katedrále na Petrov 

na malou prohlídku a nahlédly i do kostela 

sv. Maří Magdalény na Masarykově ulici. 

Velkým zážitkem, nejen pro děti, byla 

návštěva KovoZoo ve Starém Městě 

u Uherského Hradiště. Tam prožily velkou 

část dne a nikomu se nechtělo domů. 

Poslední den již tradičně proběhla na 

farním dvoře a zahradě olympiáda, děti si 

mohly na památku vyrobit odznaky a moc 

nás dospěláky potěšilo, že i na nás bylo 

pamatováno. Máme doma památeční 

odznak s nápisem Příměšťák v Židenicích. 

Lucko, moc díky! 

Po obědě a sladké tečce přišlo na řadu velké 

děkování, loučení a druhý Farní příměstský 

tábor 2025 byl u konce. 

Velké díky patří všem, kdo se celých pět 

dní dětem věnovali a starali se, aby jim nic 

nechybělo.  

A velké poděkování patří našemu panu 

faráři otci Petrovi i paní Evičce 

za zorganizování celého táborového 

programu. 

Doleželová Jitka 

 

 

 
 

FARNÍ CHALOUPKA 

Nabalit plavky, utěrku, baterku, oblíbenou 

stolní hru, dostatek teplého oblečení 

a dobrou náladu nemine nikoho, kdo jede 

s námi na farní chaloupku.  

Na tento týdenní tábor letos jelo 29 dětí 

ve věku od 6 do 12 let. Ty pak mělo na 

starosti cca 12 vedoucích, kteří zajišťovali 

program, scénky, stravování a vše okolo 

bezpečného chodu akce. Název letošní 

chaloupky byl Bang - poslední duel. Každý 

rok vymyslíme téma, které děti provází 

celým týdnem - toto léto jsme se podívali 

na Divoký západ. Děti se staly pomocníky 

hlavní postavy – Vice Billyho the Kida, 

který se snažil dopadnout obávaného 

banditu El Gringa a jeho kumpány, tzv. 

„Gringy“. Ti totiž okrádali a škodili 

místním obyvatelům. Během pátrání se 

podařilo zajmout Calamity Jane, členku 

banditů. Postupně vyšlo najevo, že Jane 

není na jejich straně jen tak – nenáviděla 

šerifa, který kdysi zabil její rodiče. Díky 

její pomoci se ukázalo, že skutečným El 

Gringem není nikdo jiný než samotný šerif. 

Aby však mohl být šerif zatčen, bylo 

potřeba získat zatykač od maršála 

ve Springfieldu. Po náročném putování se 

dětem podařilo přinést potřebný dokument, 

osvobodit zajatého Billyho a v rozhodující 

bitvě porazit šerifovy muže. Vyvrcholením 

příběhu byl duel mezi Billym a šerifem, 

ve kterém Billy zvítězil. Stal se tak novým 

ochráncem spravedlnosti a vzal si za ženu 

Jane.  

Program byl připraven tak, aby děti co 

nejvíc bavil, stmelil je jako kolektiv 

a zároveň je i trochu unavil (to vedoucí na 

konci týdne jistě ocení). Každý den byla na 

programu alespoň jedna „běhačka“  
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a k tomu hry na strategii nebo logiku. 

Během „zlaté horečky“ si například děti 

zahrály hru, při které těžily zlato. Aby ho 

ale mohly později utratit na aukci, musely 

projít celým procesem, kdy se ze surového 

zlata postupně stala hotová mince. 

Po obědě v poledním klidu pak měly 

možnost si odpočinout nebo si zahrát karty 

a jiné stolní hry. Po celý týden děti sbíraly 

body z her pro jednotlivce i pro skupinky, 

ve kterých proti sobě soutěžily.  

Na konci tábora se body sečetly a každý 

měl možnost vybrat si cenu podle pořadí, 

jak se umístil. To děti motivuje a zároveň 

mají možnost odvést si domů s táborovým 

tričkem i jedinečnou památku se spoustou 

vzpomínek.  

vedoucí Daniela Pokorná 

 

SPOLEČNĚ NA SCHNEEBERGU 

Jedna hora, dvacet pět mladých, náš pan 

farář a den plný radosti. Tak by se dal 

shrnout výlet na rakouský Schneeberg, 

kterým jsme symbolicky završili projekt 

„Pouť na Schneeberg – Společně za vírou, 

svobodou a krásou přírody.“ 

 

Pamětní kostel císařovny Alžběty 

Nešlo ale jen o zdolání vrcholu. Už cesta 

byla zážitkem – od autobusu přes horskou  

 

zubačku až po zastávku na voňavý 

koblížek, kde se rozproudily první 

rozhovory. Nahoře jsme se společně 

pomodlili u kapličky, a pak někteří 

vyšlapali až ke kříži a na další vrcholy, 

zatímco jiní dali přednost vývaru 

s knedlíčky v horské chatě. Ať už si každý 

zvolil jakoukoli cestu, na konci jsme 

všichni věděli, že to stálo za to. 

To nejcennější, co jsme si odnesli, ale nebyl 

jen výhled na Alpy. Díky projektu jsme se 

dostali k lidem, se kterými bychom se jinak 

tolik nebavili – a vznikly nové vztahy 

i přátelství. Ukázalo se, že když člověk 

pozve kamaráda a vyrazí s ním na cestu, 

může objevit mnohem víc než jen krásu 

hor. 

 

Velké díky patří našemu panu faráři, který 

nám byl skvělým průvodcem a podporou po 

celý den, také biskupství za finanční 

podporu, která nám výlet umožnila. 

A v neposlední řadě děkujeme i vám všem, 

kdo jste nás provázeli svými modlitbami. 

Za všechny účastníky 

Hana Rousová 
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VZPOMÍNKA NA MARUŠKU 

Jedno odpoledne v posledním srpnovém 

týdnu mi zazvonil mobil a ozval se hlas 

kamarádky farnice: „Říká ti něco příjmení 

Calabová?“ Přiznám se, že jsem musela 

chvíli dumat, a pak to naskočilo… jejda 

Maruška… co se stalo… zemřela. Naše 

bývalá farnice, na kterou jsme mnozí 

zapomněli.  I když, jak jsem vzápětí zjistila, 

nezapomněli… hodně z vás farníků jste si ji 

pamatovali. Byla stále usměvavá, jezdila na 

elektrickém vozíku do kostela na mše svaté 

až z Vinohrad po Viniční. Vždy sedávala 

vlevo pod kazatelnou, dětem ráda dělala 

radost, vozila je okolo kostela na vozíku, 

což pro ně byl zážitek, a dokonce si někteří, 

dnes už dospělí, toto pamatují. 

Narodila se ve Věžkách u Kroměříže jako 

prostřední ze tří dcer v předvečer svátku 

Narození Panny Marie 7. září 1944, a proto 

jí rodiče dali jméno Marie. V Brně 

vystudovala zdravotní školu, pracovala jako 

zdravotní sestra v nemocnici u sv. Anny 

a její práce pro nemocné bylo její životní 

poslání, pomáhala i kněžím v péči o zdraví. 

Když jí bylo kolem 40 let, začala mít 

pohybové a zdravotní problémy. Musela 

začít používat vozík, ale to jí nebránilo, aby 

dál pracovala. V roce 2007 ve věku 63 let 

odešla na Žernůvku do Domova svaté 

Alžběty, kde o ní bylo postaráno, a zde žila 

až do své smrti 23. 8. 2025.  

Rozloučení měla 30. srpna v kapli Panny 

Marie Bolestné v Žernůvce a mši svatou 

sloužil pan opat z Nové Říše P. Marian 

Rudolf Kosík, OPraem. S velkou láskou 

na ni vzpomínal a z jeho promluvy jsem 

čerpala při psaní jejího životopisu. Marie 

zůstala celý život svobodná, měla neteře,  

 

jejich rodiny měla velmi ráda. Pan opat 

zdůrazňoval její velkou víru v Boha, byla 

laskavá, ale pokud bylo třeba pokárat a říci 

tak takhle ne, uměla to s láskou 

a pochopením. Mnozí naši farníci jezdívali 

na Žernůvku navštěvovat nemocné a vždy 

se stavili i za Marií. Z každé návštěvy, která 

za ní zavítala ze židenické farnosti, mívala 

radost. Za celou naši farnost se modlila 

a nikdy na ni nezapomněla. I my bychom 

ve svých modlitbách neměli zapomínat 

na naše bývalé a zemřelé farníky. 

Marie prožila na Žernůvce neuvěřitelných 

18 let. Sestry se nejen o ni, ale o všechny 

nemocné staraly a starají výborně 

a s láskou, za což jim patří velké 

poděkování. 

Jitka Doleželová 

 

TECHNICKÁ SPRÁVA FARNOSTI 

V rámci projektu zastřešení farního dvora 

se aktuálně chystá podání stavebního 

záměru na stavební úřad. Z prací týkajících 

se fary uveďme dále výměnu 6 ks bytových 

dveří naplánovanou na druhou polovinu 

září. Následovat bude zateplení schodiště 

z prostoru půdy a výměna stávajících 

plechových dveří na půdu za dveře tepelně 

izolační. V návaznosti na uvedené práce je 

dále v plánu výměna dlažby v přízemí 

a výmalba chodby i schodiště. 

Zmiňme se také o vývoji prací okolo 

kapličky na ulici Táborská. Začátkem září 

proběhlo vytyčení hranic přilehlého 

pozemku patřícího farnosti. Během 

podzimu pak začne stavebně technický 

průzkum kapličky za účelem nalezení 

ideálního řešení pro sanaci degradujících 

omítek. 

Antonín Mareš 
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OKÉNKO DO SVĚTA (31) 

Salesiánský bratr Mojela Fihlo (1980-

2025) – usměvavý přítel mládeže 
 

V Africe někteří lidé žijí skoro až 

do stovky, jiní odcházejí povoláni Pánem 

ještě mladí. Právě v srpnu 2025, kdy je 

u nás konec zimy, jsme byli svědky 

odchodu jednoho mladého salesiána.  

 

 

 

V uplynulých dnech se salesiáni 

z viceprovincie blahoslaveného Michaela 

Rua v jižní Africe rozloučili se svým 

spolubratrem, salesiánským bratrem 

Mojelou Fihlo, SDB, skutečným přítelem 

mládeže, známým všem pro svůj široký 

a nakažlivý úsměv. Účastnil se také 

nedávné 29. generální kapituly salesiánů 

ve Valdoku, kam byl generálním 

představeným pozván jako pozorovatel. 

Bratr Mojela, známý jako „Mojo“, se před 

25 lety přiblížil Donu Boskovi ve svém 

rodném Maputsoe (farnost sv. Lukáše), 

prvním salesiánském sídle v Lesothském 

království. Jak napsal v jednoduchém 

dotazníku jako kandidát na salesiánský 

život: „Rozhoduji se pro tuto životní cestu,  

 

 

abych pomohl najít správnou cestu životem 

našim mladým, kteří často nevidí nic jiného 

než okamžité štěstí v drogách nebo 

alkoholu.” 

Brácha Mojela měl vzácný dar širokého 

úsměvu, který všecky okouzloval, dokázal 

se vcítit do problémů dětí a mládeže 

různého kulturního původu a řeči. Strávil 

skoro každý den v oratoři, kam dokázal 

přitáhnout a formovat hodně mladých 

animátorů (mladí slouží mladým), a tak 

ovlivnil život stovek mladých.  

Po svých prvních slibech v roce 2003 

prošel formačními domy v Jižní Africe 

(Kapské Město, Ennerdale), působil 

především v oratoři, středisku mládeže 

a dalších neformálních salesiánských 

dílech.  

 

Byl to muž s velkým srdcem, pokorným 

duchem a živým svědectvím Boží 

přítomnosti, známý svými úžasnými 

aktivitami při navazování kontaktů nebo 

skupinovými animacemi s tancem 

v salesiánských školách, oratoři, 

mládežnickém centru nebo mezi mládeží 

v našich farnostech. Od prvních setkání se 

salesiány byl přesvědčen: „Chtěl bych se  
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stát salesiánem, abych pomáhal mládeži 

neskončit v kriminalitě, drogách nebo 

alkoholu.“ (2000)  

V den svých věčných slibů v roce 2010 se 

podělil o vlastní modlitbu: „Pane, nechť tvá 

lampa hoří olejem mého života a nechť se 

v tobě znovu narodím a vidím svět skrze 

tebe správným způsobem, aby všechny mé 

myšlenky, slova a činy mohly být chválou 

tobě. Dovol mi stále říkat: Miluji tě, Pane, 

celým svým srdcem, duší a myslí.“ 

Jeho zdraví nebylo nejlepší, zvláště zrak 

měl posledních dvacet let už velice slabý, 

avšak zemřel zcela neočekávaně na srdeční 

infarkt dne 14. srpna. Konaly se dvě 

vzpomínkové bohoslužby, první v jeho 

komunitě v Ennerdale (Johannesburg, Jižní 

Afrika) ve farnosti Všech svatých a druhá 

v jeho rodném Maputsoe ve farnosti 

sv. Lukáše (Lesotho). Jeho pohřbu 

23. srpna, kterému předsedal emeritní 

biskup diecéze Leribe (Lesotho) 

Augustinus Bane, OMI, se zúčastnily tisíce 

dětí, mladých lidí, farníků, diecézního 

duchovenstva a členů salesiánské rodiny.  

 

 

 

 

 

 

 

Srdce mnoha lidí byla plná bolesti, ale 

ve víře jsme měli jistotu, že už máme 

u Vzkříšeného Pána o jednoho přímluvce 

více. Náš brácha byl totiž provinciálním 

delegátem pro pastoraci mládeže a byl také 

zodpovědný za animování pastorace 

povolání. Takže ho už teď prosíme, aby 

nám pomáhal. 

Prosíme vás o modlitby za nová povolání 

na jihu Afriky! 

P. Václav Klement, SDB 
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Sv. Václav je patronem naší země a jedna z nejznámějších modliteb za vlast je právě 

svatováclavský chorál. Kořeny této modlitby sahají až do 12. století, jejím 

původním jazykem je staročeština. V průběhu staletí se k prvotní verzi přidávaly 

další sloky, a tak vznikl text, jak ho známe a zpíváme dnes. 

 

Svatý Václave, vévodo české země, 

kníže náš, pros za nás Boha, svatého Ducha! Kriste eleison! 
 

SVATÝ VÁCLAVE, VÉVODO ČESKÉ ZEMĚ 
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